



平成17年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成17年1月25日

上場会社名 株式会社トーエネック

上場取引所 東大名

コード番号: 1946

本社所在都道府県 愛知県

(URL <http://www.toenec.co.jp/>)

TEL (052) 221-1111

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 山田 久雄

問合せ先責任者 役職名 理事 経理部長 氏名 鈴木 充

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無: 有

(内容) 影響額が僅少なものにつき、一部簡便的な手続きを用いております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無: 有

(内容) 完成工事補償引当金の廃止および固定資産の減損に係る会計基準の適用。詳細については、添付資料に記載しております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無: 無

2. 平成17年3月期 第3四半期財務・業績の概況(平成16年4月1日~平成16年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(金額は百万円未満を切捨てて表示している。)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期 第3四半期	105,706	1.3	498		621	
16年3月期 第3四半期	104,341		2,586		2,510	
(参考) 16年3月期	171,178		3,138		3,173	

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	百万円	%	円 銭	円 銭
17年3月期 第3四半期	2,395		24.92	23.22
16年3月期 第3四半期	1,952		20.24	
(参考) 16年3月期	1,388		14.07	13.31

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

2. 16年3月期第1四半期から四半期売上高等を算出している。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期 第3四半期	174,084	59,952	34.4	626.98
16年3月期 第3四半期	172,065	54,533	31.7	565.61
(参考) 16年3月期	171,078	58,821	34.4	609.87

3. 平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日~平成17年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
平成17年3月期	179,000	4,100	3,700

[連結業績予想に関する定性的情報等]

連結業績予想につきましては、中間決算発表時の予想(平成16年11月16日公表)と変更ありません。

添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書、当社個別の経営成績など

以上

1. (要約)四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当四半期 〔平成17年3月期〕 第3四半期末	前年同四半期 〔平成16年3月期〕 第3四半期末	(参考) 平成16年3月期
	金額	金額	金額
(資産の部)			
流動資産			
1 現金預金	15,962	17,895	22,058
2 受取手形・完成工事 未収入金等	38,392	29,501	44,772
3 未成工事支出金等	32,320	23,908	11,947
4 繰延税金資産	1,300	4,492	3,852
5 その他の 貸倒引当金	4,951 382	8,637 420	2,754 439
流動資産合計	92,545	84,015	84,946
固定資産			
1 有形固定資産	48,239	50,375	49,746
2 無形固定資産	888	934	960
3 投資その他の資産	33,856	38,292	36,918
貸倒引当金	1,445	1,551	1,494
固定資産合計	81,538	88,049	86,131
資産合計	174,084	172,065	171,078
(負債の部)			
流動負債			
1 支払手形・工事未払金等	33,524	27,967	36,196
2 短期借入金	6,565	7,833	6,888
3 転換社債 (一年以内償還予定)	-	8,990	8,990
4 未払費用	2,783	2,682	4,424
5 未払法人税等	291	78	156
6 未成工事受入金	19,551	14,389	5,717
7 完成工事補償引当金	-	185	165
8 その他の 流動負債合計	3,602 66,318	6,703 68,829	1,553 64,091
固定負債			
1 転換社債	4,998	4,998	4,998
2 長期借入金	3,020	3,206	2,975
3 退職給付引当金	39,288	40,098	39,733
4 役員退職慰労引当金	483	375	432
5 その他の 固定負債合計	23 47,813	23 48,702	24 48,164
負債合計	114,132	117,532	112,256
(少数株主持分)			
少数株主持分			
(資本の部)			
資本金	7,680	7,680	7,680
資本剰余金	6,836	6,831	6,831
利益剰余金	43,951	39,304	42,645
その他の有価証券 評価差額金	1,918	802	1,756
自己株式	434	86	93
資本合計	59,952	54,533	58,821
負債、少数株主持分 及び資本合計	174,084	172,065	171,078

2. (要約)四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当四半期 〔平成17年3月期〕 第3四半期	前年同四半期 〔平成16年3月期〕 第3四半期	(参考) 平成16年3月期
	金額	金額	金額
売 上 高	105,706	104,341	171,178
売 上 原 価	93,633	94,849	151,979
売 上 総 利 益	12,072	9,491	19,199
販売費及び一般管理費	11,573	12,077	16,061
営 業 利 益	498	2,586	3,138
営 業 外 収 益	338	395	489
営 業 外 費 用	215	320	454
経 常 利 益	621	2,510	3,173
特 別 利 益	5,432	248	465
特 別 損 失	1,215	267	387
税金等調整前 四半期(当期)純利益	4,837	2,529	3,250
法人税、住民税及び事業税	124	177	334
法人税等調整額	2,317	754	1,527
四半期(当期)純利益	2,395	1,952	1,388

(会計処理方法の変更)

当社は、平成17年3月期から、以下のとおり会計処理方法を変更している。

〔変更内容〕

1. 完成工事補償引当金の廃止

完成工事補償引当金については、従来、完成工事の瑕疵担保の費用に備えるため、期末前1年間に完成引渡した工事高の1/1,000相当額を計上していたが、過年度の瑕疵担保費用の実績額が極めて僅少であり、今後も同様の傾向で推移するものと見込まれるため、平成17年3月期第1四半期より引当金の計上を取りやめた。なお、過年度の引当金戻入額165百万円を特別利益に計上している。

この結果、従来の方法によった場合と比較して、営業利益及び経常利益はそれぞれ1百万円多く計上され、税金等調整前四半期純利益は166百万円多く計上されている。

2. 固定資産の減損に係る会計基準の適用

平成17年3月期中間期より固定資産の減損に係る会計基準(「固定資産の減損に係る会計基準の設定に関する意見書」(企業会計審議会 平成14年8月9日)及び「固定資産の減損に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第6号 平成15年10月31日))を適用している。

この結果、従来の方法によった場合と比較して、税金等調整前四半期純利益は556百万円減少している。

(参考)

当社個別の経営成績、部門別受注実績は次のとおりであります。

1. 経営成績(個別)の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期 第3四半期	105,381	1.5	123		289	
16年3月期 第3四半期	103,852		3,181		3,060	
(参考)16年3月期	170,562		2,392		2,494	

	四半期(当期) 純利益		1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	百万円	%	円 銭	円 銭
17年3月期 第3四半期	2,318		24.12	22.48
16年3月期 第3四半期	2,169		22.50	
(参考)16年3月期	1,127		11.41	10.94

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は対前年同四半期増減率を示す。

2. 16年3月期第1四半期から四半期売上高等を算出している。

2. 個別の部門別受注実績

(単位：百万円)

区 分	平成17年3月期 第3四半期実績	平成16年3月期 第3四半期実績	比較増減	増減率
配電線工事	46,260 (38.4%)	44,364 (41.1%)	1,895	4.3%
発電・送電・変電・土木工事	4,194 (3.5)	2,682 (2.5)	1,512	56.4
地中線工事	4,045 (3.4)	5,233 (4.9)	1,187	22.7
通信工事	4,240 (3.5)	5,582 (5.2)	1,342	24.0
屋内線工事	49,350 (40.9)	39,887 (37.0)	9,463	23.7
空調管工事	8,626 (7.2)	6,567 (6.1)	2,058	31.3
計	116,718 (96.9)	104,318 (96.8)	12,400	11.9
商品販売	3,695 (3.1)	3,497 (3.2)	197	5.7
合計	120,414 (100)	107,815 (100)	12,598	11.7

(注) ()内のパーセント表示は、構成比率を示している。

3. 平成17年3月期の業績予想(平成16年4月1日~平成17年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
平成17年3月期	178,400	3,800	3,600

[業績予想に関する定性的情報等]

業績予想につきましては、中間決算発表時の予想(平成16年11月16日公表)と変更ありません。

以上